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Abstrakt

Hodvábnictvo je súčasťou čínskej kultúry už od staroveku. Hodvábny odev patril

k spoločenským výsadám vzdelanej elity a dvora. Produkcia hodvábu a spracovanie

látok naopak tvorili dôležitú súčasť každodenného života dedinčanov. Hodváb bol pre

spoločnosť Číny podstatný hospodársky i kultúrno-symbolicky. Práca analyzuje, akým

spôsobom sa aspekty života tangskej spoločnosti spojené s hodvábom premietli do diela

stredne tangských básnikov Wang Jiana 王建 (cca. 751-830) a Bai Juyiho 白居易

(772-846). Identifikuje rôzne témy a popisuje, aké významy hodváb ako literárny motív

pomáha vyjadriť v literatúre.

Kľúčové slová: serikultúra, hodváb, Wang Jian, Bai Juyi, tangská poézia, sociálna

kritika, ženy, prirovnania k prírode, yongwu shi.
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Abstract

Sericulture has been a part of Chinese culture since ancient times. The silk dress was a

symbol of the social privileges of the educated elite and the court. On the other hand,

silk production and silk processing were also part of the everyday life of common

villagers. For Chinese society, silk was an important material both economically and

culturally. This diploma thesis analyzes how various aspects of life in Tang society,

which were connected to silk, are portrayed in the works of the middle Tang poets Wang

Jian 王建 (cca. 751-830) and Bai Juyi 白居易 (772-846). This paper identifies

various themes and describes meanings that silk as a literary motif helps to express.

Key words: Sericulture, silk, Wang Jian, Bai Juyi, Tang poetry, social criticism, women,

comparison to nature, yongwu shi.
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1 Ú VOD

Hodvábnictvo je neodmysliteľnou súčasťou čínskej kultúry od staroveku. Od

počiatku čínskych dejín bol hodvábny odev výrazom sociálneho postavenia a hlavnou

zložkou spoločenských výsad vzdelanej elity a predstaviteľov dvora. Produkcia

hodvábu a spracovanie látok boli naopak úzko späté s každodennou aktivitou

dedinčanov.
1

Už v staroveku bolo pestovanie moruší a chov priadky morušovej

základnou súčasťou hospodárstva. Hodvábne látky zároveň predstavovali jednu

z foriem naturálnej dane; jej odvod a dopad na ľudí bol opakovane zachytený v básňach.

Práca s priadkami a spracovanie vlákien boli typickou ženskou prácou, ktorá v básňach

slúžila ako podklad pre popisy každodenného života žien, ale i ich vnútorného

prežívania a psychiky.

Hodvábnictvo získalo nevídané rozmery a slávu počas dynastie Tang 唐

(618-907), za vlády ktorej došlo ku kultúrnemu a ekonomickému rozkvetu v tomto

odvetví. V tomto období zaznamenávame rozkvet obchodu s hodvábom, ktorý z Číny

smeroval do Strednej Á zie, Kórey, Japonska, Juhovýchodnej Á zie, Indie a Európy.

Hodváb bol artiklom čulého výmenného obchodu medzi rôznymi krajinami a národmi.

Kontakty po Hodvábnej ceste
2
priniesli početné zmeny v estetickom cítení, čo sa

odzrkadlilo na odevoch a látkach.

Za dynastie Tang zaznamenala hodvábna technológia rozvoj, výrazne sa rozšírila

1
Komplexný popis dejín čínskeho hodvábu viď v Zhao (2005); súhrnné predstavenie čínskych textílií

a ich technológií spracovania, vrátane časti o hodvábe, doplnené prekladmi z primárnych zdrojov viď.

Needham (2008). Pre dodatočné informácie o dejinách odievania v čínskom jazyku viď. Zhou (1986)

a Shen (2002).

2
K téme Hodvábnej cesty existuje veľké množstvo rôznych materiálov. Informácie o nej viď napr.

v Liščák (2000), kde autor v jednotlivých zastaveniach pojednáva o histórii Hodvábnej cesty spájajúcej

Čínu zo Západom.
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produkcia hodvábu a nastali technologické zmeny v jej výrobe.
3
Hodvábne látky

nadobudli nevídanú krásu, najznámejšie z nich boli: „brokáty“ jin 錦, damask ling 綾,

tyl luo 羅, mušelín sha 紗 a mnohé ďalšie. Početná kultúrna výmena na Hodvábnej

ceste priniesla aj viaceré druhy vzorov na hodvábe. Čínsky región bol takto silne

ovplyvnený umením z iných častí sveta, čo sa odrazilo aj na hodvábnych látkach.

Hodváb predstavoval cenný materiál aj pre jednotlivé odvetvia čínskeho

umeleckého remesla (podklad pre písanie dokumentov, dekrétov) a pre čínske umenie

(materiál v maliarstve a kaligrafii). Z hodvábu boli robené rôzne druhy oblečenia

a hodvábne dekorácie, akými sú závesy, paravány, vejáre a rôzne hodvábne doplnky.
4

Tangské básne obsahujú široké spektrum tém a motívov, v ktorých figurujú prvky

serikultúry (hodvábnictva). Prezencia s hodvábom spojených prvkov zahŕňa popisy

hodvábnych odevoch, doplnkov, vzorov na hodvábe a využitia rôznych hodvábnych

artiklov. Básne zachytávajú vlastnosti, prednosti materiálu a reflektujú postavenie

hodvábu v živote tangských ľudí.

Quan Tang shi
5
obsahuje viac než 490 básní, ktoré majú priamy súvis s prvkami

serikultúry (Zeng 2009: 22; Zhu 2010: 1). Terminológia hodvábnych látok v tejto

antológií však vysoko prevyšuje 2000 výskytov v rôznych kontextoch, významoch a

súvislostiach. Výpočet ďalších prvkov serikultúry, hodvábnych doplnkov,

prípadne procesov spracovania hodvábu v QTS, by presahoval rozsah tejto práce.

3
Téme výzdobných techník a farbiarskych techník sa práca dotkne len okrajovo.

4
Pre viacej informácií o hodvábe, technológiách jeho spracovania, hodvábnom odeve a textilných

doplnkoch viď Černá; Lomová 2009: 137-148. V článku je navyše venovaná veľká pozornosť hodvábnej

terminológii. Informácie o dejinách odievania v Číne pojednávajúce o vývoji odevu od prvého tisícročia

až po 20.storocie viď Heroldová (2010). Monografia si všíma prelínanie kultúrnych vplyvov v Číne,

sociológiu odievania a životného spôsobu. Výskytu hodvábnych artiklov a hodvábnych odevov v diele

tangských básnikov venuje pozornosť v časti svojej práce Zeng (2010).

5
Quan Tang shi 全唐詩 (ďalej len QTS) je súborné vydanie všetkých tangských básní, ako ich

pripravili dvorskí učenci z rozkazu cisára Kangxiho 康熙 (vládol 1662-1722).
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Je zrejmé, že motívy hodvábu boli obľúbené medzi tangskými básnikmi. Ako

uvidíme v básňach Wang Jiana 王建 (cca. 751-830) a Bai Juyiho 白居易 (772-846),

dá sa predpokladať, že autori boli oboznámení s procesom jeho spracovania. Vo veľkej

miere vidno v ich básňach početné väzby na staršiu literatúru, prítomnosť literárnych

výpožičiek a narážok.

Básne obsahujúce motívy hodvábu a nesúce rôzne významy nachádzame

u veľkého množstva tangských autorov, medzi ktorých patria velikáni tangskej poézie

(Li Bai 李白, Du Fu 杜甫, Wang Wei 王維, Li Shangyin 李商隱 či Wen Tingyun 溫

庭筠), ale aj menej známi básnici rôznych literárnych období dynastie Tang (Li Qiao

李橋, Zhang Ji 張籍, Li He 李賀 a mnoho ďalších). Hodváb rovnako prestúpil všetky

lyrické štýly tangskej poézie.
6

1.1 Prehľad prameňov a literatúry

Výber básnikov bol uskutočnený na základe početnosti výskytu motívov hodvábu

v tvorbe rôznych tangských básnikov. Pri ich štúdiu sme si všimli početné zastúpenie

básní s hodvábnou tematikou u Wang Jiana a Bai Juyiho, naberajúce rôzne významy

s hodvábom spojené. Výber básní oboch autorov predstavuje syntézu tém o vnútornom

prežívaní žien, kritike sociálnych pomerov doby a básní s prírodnou metaforikou.

Obaja básnici prejavili silné cítenie s ľudom, čo sa odráža i v procese zavádzania

novej básnickej formy balád nové yuefu. Básnici nielenže citlivo upriamujú pozornosť

na náročnosť spracovania hodvábu, ale časti ich básní prestupuje ženská tematika, ktorá

je priamo spätá s prvkami sociálnej kritiky a so spracovaním hodvábu, ktoré bolo


[…]


základných komponentov. Vzory, zdobiace hodvábne tkaniny, v textoch básní zase

ožívajú a premieňajú sa na skutočnú prírodu.

Wang Jian a Bai Juyi sa neobmedzovali pri použití motívov hodvábu na jednu

vyhranenú básnickú formu. Obzvlášť viditeľný výskyt hodvábu nachádzame v ich

básňach nových yuefu. Tu je hodváb explicitne použitý ako literárny prostriedok kritiky

spoločenských nešvárov. Okrem iného, nachádzame motívy hodvábu aj v ostatných

básnických formách čínskej poézie. Hodvábne predmety nachádzame vyobrazené

v básňach yongwu shi či palácovej poézií. Pre ďalší výskum sa ponúka práve analýza

prestúpenia motívov hodvábu v rôznych štýloch čínskej literatúry.
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PRÍLOHY

Príloha č.1

Terminologický slovník hodvábnych látok (abecedne)

1. bo 帛 - hromadné označenie pre všetky druhy hodvábnych tkanín. V skorších

dobách bola táto látka používaná na písanie. V dynastií Han bol používaný ako

synonymum hodvábu pojem zeng 繒.

2. duan 緞 satén - husto tkaná, hladká a lesklá látka tvorená atlasovou väzbou. Na

látke sa často vyskytujú vzory.

3. gao 縞 - surový biely hodváb.

4. hu 縠 plisé - látka s rovnakými vlastnosťami ako mušelín (sha 紗). Ide o jemnú,

tenkú, ľahkú a riedko tkanú látky so záhybmi.

5. jin 錦 - pestrofarebná, husto tkaná látka, nesprávne označovaná ako „brokát“.

Termín „brokát“ predstavuje problém terminologických systémov. Spôsoby tkania

„brokátu“ sa v priebehu dôb výrazne menili. Bežne ide o keprovú, prípadne

plátnovú väzbu. Prísne vzaté, brokát je látka pretkávaná zlatou alebo striebornou

niťou; lesklé a drahými kovmi pretkávané brokáty nachádzame až od dynastie Yuan.

V literatúre často označovaný ako lampas.

6. jian 縑 - obyčajný druh hodvábu, ktorého cena nebola veľmi vysoká. Ide o husto

tkanú látku, ktorá sa často zamieňa za bo 帛 a zeng 繒.

7. juan 絹 plátno - jednofarebná tenká hodvábna látka tkaná plátnovou väzbou.

Pôvodne je riedko tkanou látkou. Je podobná typu hodvábu shi 絁.

8. lian 練 - hodvábna látka, ktorá prešla procesom odglejovania, na základe čoho

nadobudla lesk. Zväčša je bezfarebná.

9. ling 綾 damask - vzor a podklad vytkávaný v keprovej väzbe. Tento typ damasku
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postupne vystriedal damask qi 綺. Vyskytuje sa v rôznych farbách a úpravách.

10. luo 羅 tyl, resp. gáza - tenká, prevažne jednofarebná hodvábna látka, ktorá je tkaná

pomerne riedko a často obsahuje vytkávané vzory.

11. qi 綺 damask - silnejšia, zväčša jednofarebná, husto tkaná textília s početnými

vytkávanými vzormi. Damask je tvorený jednoduchým plátnom, na ktorom keprová

väzba vytvára vzor.

12. sha 紗 mušelín - tenká, prevažne jednofarebná, pomerne riedko tkaná látka, na

ktorej sa často vyskytujú vzory. Vyznačuje sa jemnosťou a tenkosťou a odev z nej

bol používaný ako letné oblečenie. V básňach často označovaná synonymom

qingrong 輕容.

13. su 素 - predstavuje čisto biele hodvábne plátno. Je tenké a lesklé, podobné

mušelínu.

14. wan 紈 - látka z jednoduchej plátennej väzby, ktorá prešla procesom odglejovania

(degumovania) varením. Často sa vyskytuje v bielej farbe, je tenká, vyznačuje sa

leskom.

15. xiao 綃 - ľahká, tenká látka na plátnovej väzbe. Je podobná mušelínu, riedko tkaná

a často používaná na šitie letného oblečenia.

16. zeng 繒 - v starovekej Číne predstavuje hromadné označenie hodvábu. Išlo o bežný

typ hodvábu, ktorý na sebe nemal špeciálne vzory, výšivky a iné. Je podobný

hodvábu bo.
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Príloha č.2

Obraz „Tlčenie hodvábu“ (Dao yi tu 擣衣圖) maliara Mou Yiho 牟益 z dynastie južný

Song zachytáva melancholické ženy tlčúce hodváb. Dielo je inšpirované Xie

Huilianovou 謝 惠 連 (cca. 397-433) básňou „Tlčenie hodvábu”. Zdroj ：

http://www.npm.gov.tw/dm/album/introduction/d15.htm

http://www.npm.gov.tw/dm/album/introduction/d15.htm
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Príloha č.3

Tkanie hodvábu. Obrázok pochádza z didaktického albumu Obrazy orby a tkania

(Gengzhitu 耕織圖 ), ktoré dal zhotoviť cisár Kangxi 康熙 (vládol 1662-1722)

a každý výjav opatril vlastnoručnými náučnými veršovaniami. Moderná reprodukcia

diela qingského maliara Leng Meia 冷 枚 (1668-1742). Zdroj:

http://www.npm.gov.tw/exh92/beauty0328/chinese/03_7.htm

http://www.npm.gov.tw/exh92/beauty0328/chinese/03_7.htm
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Príloha č.4

Ženy pri práci v miestnosti, v ktorej sú chované priadky morušové. Zdroj: FRANKE,

Otto (1913) K ng tschi t u, Ackerbau und Seidengewinnung in China. Ein Kaiserliches

Lehr- und Mahn-buch. Hamburg : L. Friederichsen & Co. Franke používa ilustrácie z

edície z roku 1739.