Posuzovaná práce představuje literární motivy mající svůj původ v oblasti tradičního

čínského hedvábnictví jako součást významové výstavby vybraných básní tangských literátů

Wang Jiana a Bai Juyiho. „Motivy hedvábí“ se v práci míní široký okruh motivů, které

souvisejí nejen s procesem výroby hedvábí a tkaní hedvábných látek, ale také s využitím

hedvábných tkanin jako oděvů, doplňků a předmětů. V neposlední řadě jsou předmětem

analýzy i ty básně, v nichž jsou hedvábí a výrobky z hedvábí důležitou součástí dobového

systému odvodů a daní.

Úvodem je podán přehled pramenů a literatury, diplomantka mimo jiné upozorňuje

na obtížnost překladu pojmů a pojmenování z oblasti serikultury do slovenštiny.

Konstatována je též absence studií, které by podrobněji zkoumaly motivy hedvábí

v kontextu díla jednotlivých básníků tangského období. Snaha o vyplňování pojmenovaných

„bílých míst“ je jednoznačným přínosem práce.

S odkazem na poměrně rozsáhlý vzorek veršů dvou tangských básníků diplomantka

postupně představuje jednotlivé vybrané motivy a jejich významotvorné role. Součástí

výkladu je osvětlení významu řady pojmů z oblasti serikultury a k práci je připojen též

slovníček pojmenování hlavních typů hedvábných látek.

Analytickou část práce (4. kapitola) diplomantka člení na čtyři podkapitoly. V první

podkapitole (4.1) jsou motivy hedvábí představeny jako významotvorné prvky, jejichž

prostřednictvím Wang Jian a Bai Juyi ve svých básních ztvárňují prožívání ženy.

Diplomantka podává zevrubnou analýzu diskutovaných básní. Pečlivost, s níž k analýze

přistupuje, dokládá např. skutečnost, že motiv „ženy tkající u okna“ ― ústřední motiv

dvojice diskutovaných Wang Jianových básní ― je současně představen jako motiv, jenž je

součástí sítě „intertextuálních“ vztahů. Poukazem na míru zachování či odklonu od

„původního významu“ motivu se diplomantce daří poukázat na osobitost básníkovy tvorby.

Přehlednosti výkladu by však prospělo, kdyby představení množiny významů

generovaných motivem tkající ženy v básních dalších literátů předcházelo samotnému

rozboru Wang Jianových básní. Rovněž některé poukazy na přítomnost tohoto „oblíbeného

motivu“ v básních některých „středně tangských autorů“ trpí přílišnou stručností.

Zvolená struktura práce umožňuje představit vybrané básně obsahující různorodé

„motivy hedvábí“ jako básně ztvárňující „vnitřní prožívání žen“. Vedle již zmíněného

motivu tkající ženy to jsou motivy hedvábných předmětů, doplňků a oděvů, či motivy prací,

jako je vyšívání, „tlučení hedvábí“ nebo trhání listí moruší. Diplomantka strukturu výkladu

poněkud narušuje, když v posledních dvou oddílech první podkapitoly (4.1.4 a 4.1.5)

nevychází od námětu (prožívání ženy) nýbrž od specifického „motivu hedvábí“ (tlučení

hedvábí, trhání listí moruší). Některá vysvětlení by si v zájmu lepší srozumitelnosti rovněž

zasloužila doplnění či rozšíření. Například z výkladu věnovaného motivu tlučení hedvábí

není zcela jasná souvislost mezi touto činností a ročními dobami, podobně není zcela zřejmé,

proč by žena z básně „Povzdech vyšívající ženy“ měla být „zapuzenou ženou“ (a nikoli

pouze třeba jen ženou opuštěnou), či v jakém smyslu Bai Juyi transformuje Tao Yuanmingův

ideál („Šestnáct básní imitujících Tao Qianův styl“).

Samostatné podkapitoly jsou věnovány motivům hedvábí, jejichž prostřednictvím

básníci vyslovují kritiku společnosti (4.2), a motivům, které vnímání krásy hedvábí propojují

s vnímáním přírody (4.3). Diplomantka upozorňuje na případy přirovnání krásy hedvábí ke

kráse přírody, ale všímá si též méně častého postupu, kdy básník půvaby přírody přirovnává

ke kráse hedvábí. Je škoda, že pojmenování hedvábných produktů (výčesky, vatování…),

s nimiž se ve výkladu v této části práce setkáváme, nejsou zahrnuta do připojeného

terminologického slovníku.

Poslední podkapitola (4.4) v souvislosti s motivem hedvábí diskutuje žánr yongwu shi.

Na rozdíl od předcházejících částí práce, v nichž diplomantka usilovala o to, aby jednotlivé

motivy představila na verších obou básníků, v tomto případě k analýze vybírá jedinou Bai

Juyiho báseň. Jednota struktury výkladu 4. kapitoly je oslabena rovněž tím, že výklad

poslední podkapitoly nevychází od významů generovaných motivy hedvábí, nýbrž že se

odvíjí od specifik žánru.

Práce v závěru podává souhrn diskutovaných motivů hedvábí a jejich významů

v díle dvojice tangských literátů. Cenný je mimo jiné poukaz na souvislost mezi

významotvorným užitím jednotlivých motivů a básnickou formou. Diplomantka vyzdvihuje

výhradně sdílené charakteristicky básní obou zkoumaných autorů, nabízí se však otázka,

zda by s přihlédnutím k výsledkům analýzy nebylo možné pojmenovat též případné rozdíly.

Diplomantka zaslouží pochvalu za pečlivou a poučenou interpretaci poměrně

rozsáhlého vzorku básní. Celkově práci hodnotím jako velmi zdařilou a to i přesto, že její

kvalitu místy snižují problematické formulace.

Navrhuji hodnocení výborně.
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